# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannucciorvm Commentariis Illustratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Primum

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

In M Tullii Ciceronis Academicarvm Qvaestionvm Editionis Primae Librvm  
II. Qvi Inscriptiv Lvcvlluvs Commentarius Aldi Mannuccij.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770549](#)

I N  
M . T V L L I I . C I C E R O N I S  
ACADEMICARVM . QVAESTIONVM  
EDITIONIS . PRIMAE

L I B R U M . II.

Q V I . I N S C R I B I T V R  
L V C V L L V S

Commentarius Aldi Mannuccij

C I C E R O

**N**AGNUM ingenium I. Luculli, magnumq; optimarum artium studium, tum omnis liberalis, & digna homine nobili ab eo percepta doctrina, quibus temporibus florere in foro maxime potuit, caruit omnino reb. urbanis, ut enim admodum adolescens cum fratre, pari pietate, & industria praedito, paternas inimicitias magna cum gloria est persecutus; in Asiam quaestor profectus, ibi per multos annos admirabili quadam lande provinciae praefuit. deinde, absens factus aedilis, continuo praetor, (licebat enim celerius legis praemio) post in Africam, inde ad consulatum: quem ita gessit, ut diligentia admirarentur omnes, ingenium agnoscerent. post ad Mithridaticum bellum missus a senatu, non modo opinionem uicit omnium, quae de virtute eius erat, sed etiam gloriam superiorum. idq; eo fuit mirabilius, quod

ab eo laus imperatoria non admodum exspectabatur, qui adolescentiam in forensi opera, quaesturae diuturnum tempus, Murena belum in Ponto gerente, in Asiae pace consumperat. sed incredibilis quaedam ingenij magnitudo non desiderauit indocilem usus disciplina. itaque, cum totum iter, & navigationem consumpsisset partim in percunctando aperitis, parim rebus gestis legendis, in Asiam factus imperator uenit, cum esset Roma profectus rei militaris rudis. habuit enim diuinam quandam memoriam rerum, uerborum maiorem Hortensius. sed, quo plus in negotijs gerendis res, quam uerba, profunsi; hoc erat memoria illa praestantior: quā fuisset in Themistocle, quem facile Graeciae principem ponimus, singularem ferunt. qui quidem etiam pollicenti cvidam, se artem ei memoriae, quae tum primum proferebatur, traditurum, respondisse dicitur, obliuisci, se malle discere; credo, quod haerebant in memoria, quacumque audierat, aut uiderat.

E X P L A N A T I O

**A**CADEMICARVM Quaestionum 3 Prior liber, Catulus, inscriptus erat, ad Att. & Quintil. lib. III. cap. 8. LVCULLVS. 3 Plut. in Lucullo, in extremo. CVM fratre; 3 M. Lu-  
culo. Plutarchus. ABSENS factus aedilis, continuo praetor, ( licebat enim celerius legis praemio ) 3 Aedilitatem praetura biennio post consequebatur: quod saepe iam, &, opinor, primi olim docuimus. Lucullus autem, Sullanarum partium adiutor, cum aedilis fuisset, continuo praetor factus est, beneficio legis, ut opinor, a Sulla dictatore latae, ut iis, qui partes eius in civili bello secuti essent, honores ante tempus capere licet. nam apud Appianum lib. I. scriptum est, lege Sullae cantum, ne quis, omissa praetura, consul fieri posset. quod Cicero etiam significat xi. in Antonium, his uerbis: Vopiscus ex aedilitate consulatum petit: soluat legibus. Verisimile autem additum in ea lege de magistratum inter-  
vallo, sed exceptos esse eos, quorum opera in bello usus esset. itaque praemium legis hic appellat Cicero. Quod autem ait, Licebat, non ideo abrogatam postea legem Sullae significat, (nam, eam

A ualere,

## Comm. Aldi Mannuccij

2  
valere, locus ex xi. Philippica proxime recitatus indicat) sed neminem iam uti eius legis beneficio: cum ij, qui pro Sulla contra Marium pugnauerant, aut honores, ipso uiuente Sulla, iam cepissent, aut uita ex cessissent, aut certe ita senes esent, ut de petenda aedilitate, aut praeitura minime iam cogitarent. Hac Paullus pater. Legis praemio: nam id Lucullus sua uirtute meruerat, in Asia, & in Graecia, dum Marius, atque Sulla crudelissime dimicarent. INGENIVM agnoscerent. § Ciliciam enim sibi decerni curauit, ut bello Mithidatico proximus esset, cum ex sorte Galliam cisalpinam haberet. IN Themistocle, quem facile Graeciae principem ponimus, § de Senectute: Themistocles omnium ciuium nomina percepérat.

## C I C E R O

**T**ALI ingenio praeditus Lucullus adiunxerat & illam, quam Themistocles spreuerat, disciplinam. itaque, ut litteris consignamus, quae monumentis mandare uolumus; sic ille in animo res insculptas habebat. Tantus ergo imperator in omni genere belli fuit, proelijs, oppugnationibus, naualibus pugnis, totiusq. bellii instrumento, & apparatu, ut ille rex post Alexandrum maximus hunc a se maiorem ducem cognitum, quam quemquam eorum, quos legisset, fatetur. In eodem tanta prudensia fuit in constituendis, temperandisq. ciuitatibus, tanta aequitas, ut hodie stet Asia Luculli institutis seruandis, & quasi uisigis persequendis. Sed, et si magna cum utilitate recipitamen diutius, quam uelle, tanta uis uirtutis, atque ingenij peregrinata absuit ab oculis & fori, & curiae, quinetiam, cum uictor a Mithridatico bello reuertisset, inimicorum calumnia triennio tardius, qua debuerat, triumphauit. nos enim consules introduximus paene in urbem currum clarissimi uiri. cuius mihi consilium, & auctoritas quid tum in maximis rebus profuisset, dicerem, nisi de me ipso dicendum

esset: quod hoc tempore non est necesse. itaque priuabo illum potius debito testimonio, quam id cum mea laude communicem. Sed, quae populari gloria decorari in Lucullo debuerunt, ea fere sunt & Graecis litteris, & Latinis celebrata: nos autem illa exteriora cum multis, haec interiora cum paucis ex ipso saepe cognouimus. maiore enim studio Lucullus cum omni litterarum generi, cum philosophiae degitus fuit, quam, qui illum ignorabant, arbitrabantur; nec uero inuenire actate solum, sed & proquaestor aliquot annos, & in ipso bello: in quo ita magna rei militaris esse occupatio solet, ut non multum imperatori sub ipsis pellibus otium relinquatur. Cum autem e philosophis ingenio, scientiaq. putaretur Antiochus, Philonis auditor, excellere; cum secum & quaestor habuit, & post aliquot annos imperator, cumq. esset ea memoria, quam ante dixi; ea saepe audiendo facile cognouit, quae uel semel audita meminisse potuisset. delectabatur autem mirifice lectione librorum, de quibus audiebat.

## E X P L A N A T I O

**D**ISCIPLINAM, § artem memoriae, quam Themistocles spreuit, quae res simul, & uerba conferret obseruatori, magnus alioqui uir: sed iccirco Lucullo minor Rex post Alexandrum maximus § Mithridates, post Alexandrum Macedonem, qui totam fere Graeciam cum Asia similiter aliquando possedit. In constituendis ciuitatibus § praecipue Cyrenensium repub. quam, uaria tyrannidis specie diu conficitat, ciuium precibus tandem uictus, in certam formam composuit. REVERTISSET, § hoc uerbo, quod alias deponens, ubique propemodum Cicero uituit aetue modis praeteriti. In Verrem, Cū argento domum reuenterunt. Ad Att. Epheso Laodiccam reuerti. IN IMICORVM calumnia § C. Memmij, qui, dum frater in Asia bellum administraret, detulit M. Lucullum maiestatis, eadem tempore, & repetundarum: quod quaestor sub Sulla gessisset praeter officium, atque dignitatem populi Rom. In maximis rebus § in conuiratione opprimenda. Multum enim eo ferum discrimine implicitus Luculli consilii est usus. EXTERIORA § de rebus bello geltis. INTERIORA § de singulari prudentia, & doctrinarum cognitio. QVI illum ignorabant, § male enim audit ea secula, quae reuocat omnia ad uoluntatem. SVB ipsis pellibus § quibus tecta castrensa contegebantur. Festus in dictione Adubernalis. ANTIOCHVS, § Sextus Empiricus lib. i. Pyrrh. hypot. cap. 33. ab Antiocho sectam Stoicam translatam ait esse in Academiam sicut in Academia philosophati Stoica sit dictus. quo fortasse Bonnilli auctorem quincae uocarunt Academiae: cum Philoni, & Carmidae quartam, Carnadi tertiam dedissent: ut ostendit idem Sextus ibidem.

## C I C E R O

**A**C uereor interdum, ne talium personarum, cum amplificare uelim, imminuam etiam gloriam. sunt enim multi, qui omnino Graecas non ament litteras; plures, qui philosophiam; reliqui, qui, etiam si haec non improbent, tamen carum rerum disputationem principibus ciuitatis non ita decoram putent. Ego autem, cum Graecas litteras M. Catonem in senectute didicisse acceperim; Publij autem Africani, historiae loquuntur, in legatione illa nobili, quam ante censuram obiit, Panactium unum omnino comitem fuisse; nec litterarum

Litterarum Graecarum, nec philosophiae iam ullum au-  
tem reuero. Restat, ut ijs respondeam, qui sermo-  
nibus eiusmodi nolint personas tam graues illigari.  
Quasi uero clarorum uirorum aut tacitos congressus  
esse oporteat, aut ludicros sermones, aut rerum collo-  
quia leuiorium. etenim si quodam in libro uere est a no-  
bis philosophia laudata: profecto eius tractatio optimo  
atque amplissimo quoque dignissima est: nec quidquam  
aliud uidendum est nobis, quos populus R. hoc in gradu  
collocauit, nisi ne quid priuatis studijs de opera publi-  
ca detrahamus. quod si, cum fungi munere debeat  
mus, non modo operam nostram numquam a popu-